
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 생태관광과

생태관광과 11,008,028 8,246,732 2,761,296

국 737,000

기 41,668

도 3,191,094

군 7,038,266

생태관광진흥 2,330,632 2,996,366 △665,734

국 737,000

도 180,634

군 1,412,998

생태관광활성화 518,504 194,494 324,010

국 43,000

군 475,504

생태관광기반조성 29,160 25,150 4,010

201 일반운영비 9,440 10,200 △760

01 사무관리비 7,400 10,200 △2,800

○일반수용비 6,200

― 생태관광활성화 관련 홍보물 제작

5,000

― 생태관광활성화 관련 도서 구입

600

― 생태관광활성화 관련 소모품 구입

600

○운영수당 1,200

― 생태관광활성화 관련 전문가 자문수당

1,200

5,000원 * 1,000부

200,000원 * 3회

200,000원 * 3회

300,000원 * 2명 * 2회

02 공공운영비 2,040 0 2,040

○우포따오기 조형물 전기요금(IC앞)

2,040170,000원 * 12월

202 여비 15,120 10,350 4,770

01 국내여비 15,120 10,350 4,770

○생태관광 활성화 업무추진

15,120180,000원 * 7명 * 12월

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○생태관광 활성화 업무추진 4,0004,000,000원

204 직무수행경비 600 600 0

03 특정업무경비 600 600 0

○대민활동비(청원경찰)

60050,000원 * 1명 * 12월

우포늪 생명길 걷기 대회 39,600 39,600 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○임차료 1,800
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 우포늪 생명길 걷기대회 셔틀버스 운영

1,800600,000원 * 3대 * 1회

03 행사운영비 3,800 3,800 0

○우포늪 생명길 걷기대회 행사운영

3,8003,800,000원

307 민간이전 34,000 34,000 0

04 민간행사사업보조 34,000 34,000 0

○우포늪 생명길 걷기대회 34,00034,000,000원 * 1회

생태관광지역 지정·육성 129,744 129,744 0

국 43,000

군 86,744

307 민간이전 129,744 129,744 0

국 43,000

군 86,744

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○생태관광지역사업 지원 70,00070,000,000원

국 25,800

군 44,200

03 민간단체법정운영비보조 59,744 59,744 0

○생태관광지역협의체 운영 59,74459,744,000원

국 17,200

군 42,544

마을미술 프로젝트 공모사업 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○마을미술 프로젝트 공모사업(국비매칭)

150,000150,000,000원

국제 습지 심포지엄 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○국제 습지 심포지엄 개최 70,00070,000,000원

창녕우포 세계습지엑스포 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○창녕 우포 세계습지엑스포 기본계획 수립 용

역 100,000100,000,000원

우포늪 보전관리 931,128 886,972 44,156

국 345,000

도 75,834

군 510,294

우포늪 홍보 10,000 12,500 △2,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

― 우포늪 리플릿 등 관광홍보물 제작

10,0001,000원 * 10,000부

우포늪 시설물 관리 185,086 203,860 △18,774

101 인건비 51,708 50,936 772

04 기간제근로자등보수 51,708 50,936 772

○우포늪 시설물 관리 51,708

― 급여 40,182

― 유급휴일근무수당 7,256

― 4대보험료 4,270

69,760원 * 2명 * 24일 * 12월

69,760원 * 2명 * 52일

47,438,000원 * 0.09

201 일반운영비 33,154 20,714 12,440

01 사무관리비 22,484 14,700 7,784

○일반수용비 2,000

― 석분, 소모성 물품 구입

2,000

○임차료 20,484

― 우포늪 비포장 탐방로 노면 정비(굴삭기,

로울러 등) 13,500

― 우포늪 작업차량(화물트럭)

6,984

50,000원 * 10종 * 4회

4,500,000원 * 3회

582,000원 * 1대 * 12월

02 공공운영비 10,670 6,014 4,656

○공공요금 및 제세 8,470

― 안리 공중화장실 전기료 2,064

― 안리 공중화장실 상수도 사용료

600

― 간이화장실 분뇨 수거 450

― 자동차세(전기차) 100

― 자동차 보험료(전기차) 600

― 작업차량 유류비 3,600

― 우포늪 실시간 영상 CCTV회선 사용료

1,056

○시설장비유지비 1,300

― 시설물 유지관리비 1,000

― 장비 유지관리비 300

○차량,선박비 900

― 차량 정비 및 소모품 교체

900

172,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 3회

100,000원 * 1대

600,000원 * 1회

300,000원 * 1대 * 12월

88,000원 * 12월

1,000,000원 * 1식

300,000원 * 1식

150,000원 * 6회

202 여비 6,480 6,210 270

01 국내여비 6,480 6,210 270

○우포늪 보전관리 업무추진

6,480180,000원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○우포늪 보전관리 업무추진 1,0001,000,000원

206 재료비 3,800 0 3,800

01 재료비 3,800 0 3,800

○오일스테인(편의시설 도색) 등 구입

3,8001,900,000원 * 2회

401 시설비및부대비 85,000 125,000 △40,000

01 시설비 85,000 125,000 △40,000

○탐방로 시설물 정비 등 유지 보수

30,000

○대대제방 등 탐방로 울타리 부분 정비

30,000

○목포제방 및 숲탐방로 경사지 로프 난간 설치

25,000

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

25,000,000원 * 1식

405 자산취득비 3,944 0 3,944

01 자산및물품취득비 3,944 0 3,944

○우포늪 CCTV 영상장비 구입

3,9443,944,000원 * 1식

생태계서비스지불제계약(철새보호) 사업 217,927 217,927 0

국 65,000

도 75,834

군 77,093

101 인건비 3,600 3,600 0

국 1,080

도 1,260

군 1,260

04 기간제근로자등보수 3,600 3,600 0

○생태계서비스지불제 계약 대상지 조사

3,6003,600,000원

국 1,080

도 1,260

군 1,260

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○운영수당 1,260

― 생태계서비스지불제계약사업 추진 협의회

위원수당 1,26070,000원 * 9명 * 2회

301 일반보전금 213,067 213,067 0

국 63,920

도 74,574

군 74,573

12 기타보상금 213,067 213,067 0

○우포늪 생태계서비스지불제 계약

213,067213,067,000원

국 63,920
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 74,574

군 74,573

우포늪 철새도래기 어업중지보상 200,000 200,000 0

국 200,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

국 200,000

12 기타보상금 200,000 200,000 0

○우포늪 어로행위 중지 보상 지원

200,000200,000,000원

국 200,000

람사르습지도시 인증프로그램운영 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○람사르습지도시 인증사업 160,000160,000,000원

국 80,000

군 80,000

우포늪 주변 철새 모이주기 사업 10,549 11,699 △1,150

101 인건비 3,349 3,299 50

04 기간제근로자등보수 3,349 3,299 50

○철새 서식지 모니터링 등 관리 인부임

3,34969,760원 * 4명 * 12회

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

○볍씨구입비 7,200600,000원 * 12회

우포늪 복원습지 관리 147,566 80,986 66,580

101 인건비 52,325 50,936 1,389

04 기간제근로자등보수 52,325 50,936 1,389

○산밖벌 관리 52,325

― 급여 40,182

― 유급휴일근무수당 7,256

― 4대 보험료 4,887

69,760원 * 2명 * 24일 * 12월

69,760원 * 2명 * 52일

47,438,000원 * 0.103

201 일반운영비 15,241 20,050 △4,809

01 사무관리비 6,000 10,000 △4,000

○일반수용비 6,000

― 리플릿 등 관광 홍보물 제작

6,0001,000원 * 6,000부

02 공공운영비 9,241 10,050 △809

○공공요금 및 제세 9,241

- 5 -



부서: 생태관광과

정책: 생태관광진흥

단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 산밖벌 지하수 전기료 600

― 관리단 초소 전기료 240

― 산밖벌 양배수장 전기안전점검 대행수수료

3,751

― 산밖벌 양배수장 전기료 3,600

― 산밖벌 화장실 분뇨 수거 450

― 산밖벌 화장실 전기료 600

50,000원 * 12월

20,000원 * 12월

312,510원 * 12월

300,000원 * 12월

150,000원 * 3회

50,000원 * 12회

401 시설비및부대비 80,000 10,000 70,000

01 시설비 80,000 10,000 70,000

○산밖벌 주변 차폐수림 조성사업

80,00080,000,000원 * 1식

생태관광 기반시설 조성 881,000 1,914,900 △1,033,900

국 349,000

도 104,800

군 427,200

습지보호구역 훼손지복원(우포늪) 801,000 1,914,900 △1,113,900

국 349,000

도 104,800

군 347,200

401 시설비및부대비 801,000 1,914,900 △1,113,900

국 349,000

도 104,800

군 347,200

01 시설비 799,000 1,912,900 △1,113,900

○우포늪 탐방객 분리도로(잠어실~노동) 개설사

업 799,000799,000,000원

국 349,000

도 104,800

군 345,200

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○우포늪 탐방객 분리도로(잠어실~노동) 개설사

업 2,0002,000,000원

창녕 낙동강 생태정원 조성사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○창녕 낙동강 생태정원 조성사업 타당성조사용

역 80,00080,000,000원

관광기반 확충 및 진흥 4,676,143 2,628,799 2,047,344

기 41,668

도 1,885,460

군 2,749,015

관광기반 확충 597,524 527,735 69,789

기 41,668

도 105,460

군 450,396
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

관광상품 개발 145,000 155,000 △10,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○임차료 25,000

― 경상남도 관광기념품 전시판매장

5,000

― 창녕체험 버스투어 차량 20,000

5,000,000원 * 1회

500,000원 * 40회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○국내외여행사 등 팸투어 10,0005,000,000원 * 2회

301 일반보전금 100,000 110,000 △10,000

12 기타보상금 100,000 110,000 △10,000

○단체 관광객 유치 인센티브 50,000

○온라인 관광객 유치 인센티브 40,000

○수도권 기차여행 관광객 유치 10,000

50,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○창녕관광홍보 운영 위탁금 10,00010,000,000원

관광사업육성 지원 1,260 1,260 0

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○운영수당 1,260

― 관광사업 등록심의위원회 참석수당

420

― 창녕군 공예공방운영위원회 참석수당

840

70,000원 * 3명 * 2회

70,000원 * 4명 * 3회

관광시설물 관리 156,744 133,535 23,209

101 인건비 3,336 3,127 209

04 기간제근로자등보수 3,336 3,127 209

○관광시설물(허준세트장) 제초작업

3,336138,989원 * 2명 * 3일 * 4회

201 일반운영비 16,208 16,208 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

― 관광시설물 수선 및 물품구입 3,0003,000,000원

02 공공운영비 13,208 13,208 0

○공공요금 및 제세 6,608

― 낙동강 남지개비리길 공중화장실 전기료 4,016

ㆍ기본료 1,479

ㆍ사용료 2,537

― 낙동강 남지개비리길 공중화장실 상하수도

요금 2,592

6,160원*10kw*2개소*12월

105.7원*1,000kw*2개소*12월
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ상수도요금 2,016

ㆍ하수도요금 576

○시설장비유지비 6,600

― 낙동강 남지개비리길 시설물 유지관리

3,000

― 주요 관광지 무인계수기 유지관리

3,600

1,400원*120㎥*12월

400원*120㎥*12월

3,000,000원

50,000원*6개소*12월

307 민간이전 28,200 28,200 0

05 민간위탁금 28,200 28,200 0

○창녕군 공예공방 운영비 지원

28,2002,350,000원 * 12월

401 시설비및부대비 109,000 86,000 23,000

01 시설비 109,000 86,000 23,000

○관광안내판 정비 20,000

○관광안내소 설치 20,000

○화왕산 드라마 세트장 정비 9,000

○낙동강 남지개비리길 정비 60,000

― 암벽 낙석 방지망 설치 40,000

― 야생화쉼터 너럭바위 안전펜스 설치

10,000

― 죽림쉼터 대나무 울타리 등 교체

10,000

20,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

문화관광해설사육성(자체) 11,100 8,800 2,300

201 일반운영비 4,300 3,300 1,000

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

○관광안내소 운영비 1,500

○배치심사 운영경비 1,000

125,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○관광안내소 공공요금

1,80075,000원 * 2개소 * 12월

301 일반보전금 6,800 5,500 1,300

09 행사실비지원금 6,800 5,500 1,300

○문화관광해설사 교육 등 참석

2,400

○관광박람회 홍보지원 2,000

○문화관광해설 우수시군 견학

2,400

50,000원 * 16명 * 3회

50,000원 * 2명 * 20일

150,000원 * 16명 * 1회

문화관광해설사 육성 169,280 129,600 39,680

기 41,668

도 61,460

군 66,152

201 일반운영비 1,600 0 1,600

기 800
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 400

군 400

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○ 일반수용비 1,600

― 문화관광해설사 물품 및 도서 구입

1,600100,000원*16명

기 800

도 400

군 400

301 일반보전금 167,680 129,600 38,080

기 40,868

도 61,060

군 65,752

12 기타보상금 167,680 129,600 38,080

○ 문화관광해설사 활동지원

161,28060,000원*16명*14일*12월

기 37,668

도 59,460

군 64,152

○ 문화관광해설사 근무복 구입

6,400400,000원*16명

기 3,200

도 1,600

군 1,600

생태관광해설사 육성 84,140 92,300 △8,160

도 34,000

군 50,140

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○일반운영비 1,500

― 생태관광해설사 운영 1,000

― 우포늪 안내소 운영 비품 구입 500

○운영수당 2,000

― 생태관광 인식 증진교육 강사료

2,000

1,000,000원

500,000원

500,000원 * 4회

301 일반보전금 80,640 88,800 △8,160

도 34,000

군 46,640

12 기타보상금 80,640 88,200 △7,560

○생태관광해설사 활동지원

80,64060,000원*16명*7일*12월

도 34,000

군 46,640

경남형 한달살이 30,000 0 30,000

도 10,000

군 20,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,000

군 20,000

09 행사실비지원금 30,000 0 30,000

○경남형 한달살이 참여자 지원 30,00030,000,000원

도 10,000

군 20,000

관광진흥 756,263 574,328 181,935

관광창녕 홍보 215,600 137,600 78,000

201 일반운영비 162,600 112,600 50,000

01 사무관리비 150,000 110,000 40,000

○일반수용비 150,000

― 대도시 KTX역사 등 게시판 광고

25,000

― 안내지도 제작 20,000

― 옥외광고 20,000

― 관광지 등 홍보 리플릿 제작(버스투어, 공

예공방, 산토끼, 개비리길 등) 10,000

― 홍보물품 구입(손수건, 투어 용품 등)

15,000

― 주요 관광시설 및 축제 언론홍보

20,000

― 관광마케팅 영상 제작 20,000

― 창녕9경 등 주요관광지 홍보용 사진제작

20,000

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원*2회

20,000,000원

02 공공운영비 2,600 2,600 0

○공공요금 및 제세 2,600

― 관광창녕 홍보물 우편발송 2,400

― 관광객 분실물 전국 택배제도 200

2,400,000원

200,000원

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○특별여행 주간 모바일스탬프투어 운영

10,00010,000,000원

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○창녕관광 홍보 업무추진 3,0003,000,000원

301 일반보전금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○특별여행주간 모바일스탬프투어 운영

10,00010,000,000원

307 민간이전 40,000 25,000 15,000

04 민간행사사업보조 40,000 25,000 15,000

○창녕관광 전국사진공모전 40,00040,000,000원

창녕 낙동강 유채 축제 450,023 396,448 53,575
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 5,023 4,948 75

04 기간제근로자등보수 5,023 4,948 75

○축제 방문객 집계 요원

5,02369,760원 * 18명 * 4일

201 일반운영비 70,000 66,500 3,500

03 행사운영비 70,000 66,500 3,500

○제16회 창녕낙동강유채축제 70,000

― 홍보물 제작 30,000

― 주차 용역 등 40,000

30,000,000원

40,000,000원

307 민간이전 345,000 285,000 60,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○관광객 편의제공 관광열차 지원

30,00030,000,000원

04 민간행사사업보조 300,000 250,000 50,000

○제16회 창녕낙동강유채축제 250,000

○유채꽃 라디엔티어링 50,000

250,000,000원

50,000,000원 * 1회

06 보험금 15,000 15,000 0

○축제 재해보험 가입 15,00015,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○유채단지 야간 경관조명 설치 20,000

○유채단지 주차장 정비 10,000

20,000,000원

10,000,000원

관광박람회 지원 40,640 40,280 360

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○박람회 참가(내나라여행박람회 등 4개)

30,00030,000,000원

202 여비 8,640 8,280 360

01 국내여비 8,640 8,280 360

○관광진흥 활성화 업무추진

8,640180,000원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○관광진흥 활성화 업무추진 2,0002,000,000원

창녕 방문의 해 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○창녕방문의 해 홍보 50,00050,000,000원

부곡온천 활성화 3,322,356 1,526,736 1,795,620

도 1,780,000
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,542,356

부곡온천관광지 활성화(자체) 137,920 152,650 △14,730

201 일반운영비 57,340 57,340 0

01 사무관리비 11,740 11,740 0

○일반수용비 11,740

― 분수공원 전기안전 점검 대행수수료

1,200

― 수경시설 수질검사 수수료

240

― 홍보물 제작 10,000

― 온천공 수질검사 수수료 및 채수병 구입

300

100,000원 * 12회

120,000원 * 2회

1,000원 * 10,000부

300,000원 * 1회

02 공공운영비 45,600 45,600 0

○공공요금 및 제세 27,400

― 온천자료관 전기요금 2,400

― 특수법인 한국온천협회 연회비

1,000

― 한울공원 공공요금(전기)

9,600

― 분수공원 공공요금(전기)

13,200

― 소공원 족욕장 공공요금(전기)

1,200

○시설장비 유지비 18,200

― 분수공원 청소 8,000

― 한울공원 청소 6,000

― 소공원 족욕장 청소 4,200

200,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

800,000원 * 12월

1,100,000원 * 12월

100,000원 * 12월

2,000,000원 * 4회

1,000,000원 * 6회

700,000원 * 6회

202 여비 6,480 6,210 270

01 국내여비 6,480 6,210 270

○부곡온천 관광지 활성화 업무추진

6,480180,000원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 2,100 2,100 0

03 시책추진업무추진비 2,100 2,100 0

○부곡온천 관광지 활성화 업무추진

2,1002,100,000원

207 연구개발비 49,000 79,000 △30,000

01 연구용역비 49,000 79,000 △30,000

○부곡온천 관광특구 진흥계획 수립 용역

40,000

○부곡온천 온천공 유황검사 용역

9,000

40,000,000원 * 1식

9,000,000원 * 1식

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부곡온천 업소대상 CS서비스 교육 지원

3,0003,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○부곡온천 관광특구 대형간판 교체 설치 사업

20,00020,000,000원 * 1식

부곡온천축제 개최 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○제27회 부곡온천축제 120,000120,000,000원

부곡온천 관광기반권 정비 55,000 85,000 △30,000

401 시설비및부대비 55,000 85,000 △30,000

01 시설비 55,000 85,000 △30,000

○관광지 시설물 정비 55,00055,000,000원 * 1식

부곡온천 홍보관 운영 2,850 2,850 0

201 일반운영비 2,850 2,850 0

03 행사운영비 2,850 2,850 0

○각종 축제 참가 홍보 2,8502,850,000원

추억의 신혼여행 부곡온천 1박2일 행사지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○추억의 신혼여행 부곡온천 1박2일 행사지원(

상·하반기) 10,0005,000,000원 * 2회

부곡온천 라이브공연 운영 85,000 170,000 △85,000

307 민간이전 85,000 170,000 △85,000

04 민간행사사업보조 85,000 170,000 △85,000

○부곡온천 라이브공연 운영 85,00085,000,000원

부곡온천 르네상스관 운영 71,586 86,236 △14,650

201 일반운영비 71,586 65,386 6,200

01 사무관리비 37,980 31,780 6,200

○일반수용비 31,680

― 전시관 빔 프로젝터 램프 구입

3,000

― 사무용품비 2,400

― 르네상스관 리플릿 제작

3,000

― 대형 현수막 제작 2,400

― 청소 및 관리비품 구입 600

― 관람객용 생수 구입

2,520

300,000원 * 10대

200,000원 * 12월

1,000원 * 3,000매

1,200,000원 * 2회

50,000원 * 12월

5,000원 * 42통 * 12월
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 화장실 소모품구입(화장지 등)

1,500

― 전기안전 점검수수료 3,600

― 승강기 점검수수료 1,800

― 무인경비 시스템 용역 2,400

― 소방시설 안전관리대행 수수료

2,160

― 어린이 놀이시설 정기시설검사 수수료

300

― 부곡온천 르네상스관 청사 방역

6,000

○피복비 600

○운영수당 5,700

― 일직비 5,700

125,000원 * 12월

300,000원 * 12월

150,000원 * 12월

200,000원 * 12월

180,000원 * 12회

300,000원 * 1회

125,000원 * 4회 * 12월

100,000원 * 3명 * 2회

50,000원 * 1명 * 114일

02 공공운영비 33,606 33,606 0

○공공요금 및 제세 25,500

― 전기요금 18,000

― 상하수도요금 4,800

― 통신요금(인터넷 등) 1,500

― 정화조 청소 300

― 홍보 및 안내물 등 우편료

900

○시설장비 유지비 8,106

― 전시관 바닥 청소비 2,306

― 냉난방기 청소비 2,000

― 전시관 전시물 유지관리비

1,800

― 시설장비 유지비 2,000

1,500,000원 * 12월

400,000원 * 12월

125,000원 * 12월

300,000원 * 1회

75,000원 * 12월

2,000원 * 1,153㎡

100,000원 * 20대

200,000원 * 9실

2,000,000원 * 1식

부곡온천 힐링둘레길 조성사업(전환사업) 1,400,000 600,000 800,000

도 910,000

군 490,000

401 시설비및부대비 1,400,000 600,000 800,000

도 910,000

군 490,000

01 시설비 1,400,000 600,000 800,000

○부곡온천 힐링둘레길 조성 사업

1,400,0001,400,000,000원 * 1식

도 910,000

군 490,000

부곡온천 인공폭포 조성사업(지역균형발전사업) 180,000 0 180,000

도 90,000

군 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000

군 90,000
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부서: 생태관광과

정책: 관광기반 확충 및 진흥

단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 180,000 0 180,000

○부곡온천 인공폭포 조성사업

180,000180,000,000원 * 1식

도 90,000

군 90,000

부곡온천 한울공원 공연장 설치사업(전환사업) 1,260,000 0 1,260,000

도 780,000

군 480,000

401 시설비및부대비 1,260,000 0 1,260,000

도 780,000

군 480,000

01 시설비 1,260,000 0 1,260,000

○부곡온천 한울공원 공연장 설치사업

1,260,0001,260,000,000원

도 780,000

군 480,000

생태관광기반 확충 3,947,657 2,580,963 1,366,694

도 1,125,000

군 2,822,657

관광시설 운영 3,947,657 2,580,963 1,366,694

도 1,125,000

군 2,822,657

창녕산토끼노래마을 136,000 126,000 10,000

401 시설비및부대비 136,000 126,000 10,000

01 시설비 136,000 126,000 10,000

○시설물 정비 30,000

○꽃 식재 6,000

○토끼마을 울타리 개선 40,000

○그린에너지 인프라 구축 60,000

― 태양광 스마트 그늘막 설치

27,000

― 태양광 스마트 벤치 설치

19,000

― 태양광 친환경 쓰레기통 설치

14,000

30,000,000원

2,000,000원 * 3회

40,000,000원

9,000,000원 * 3개

3,800,000원 * 5개

3,500,000원 * 4개

산토끼노래동산 운영 1,091,000 1,087,145 3,855

403 자치단체등자본이전 1,091,000 1,087,145 3,855

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,091,000 1,087,145 3,855

○산토끼노래동산 위탁운영비 1,091,0001,091,000,000원

우포늪 생태체험장 운영 876,000 891,564 △15,564

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광기반 확충

단위: 관광시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 리플릿 등 홍보물 제작 6,0001,000원 * 6,000부

403 자치단체등자본이전 870,000 865,564 4,436

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 870,000 865,564 4,436

○우포늪 생태체험장 위탁운영비

870,000870,000,000원

우포생태촌 유스호스텔 운영 309,657 276,254 33,403

101 인건비 87,457 64,014 23,443

04 기간제근로자등보수 87,457 64,014 23,443

○객실관리원 79,673

― 기본급 51,274

― 유급휴일근무수당 20,719

― 보험료 6,480

― 피복비 1,200

○제초작업 등 환경정비

7,784

69,760원 * 3명 * 245일

69,760원 * 99일 * 3명

71,992,300원 * 0.09

200,000원 * 3명 * 2회

138,989원 * 2명 * 4일 * 7회

201 일반운영비 186,880 170,550 16,330

01 사무관리비 105,480 89,150 16,330

○일반수용비 81,130

― 객실비품 등 구입 8,000

― 객실 이불 구입 6,000

― 객실 동계이불 세탁비 3,000

― 세탁실 비품 등 구입 5,000

― 매점 판매물품 등 구입 10,000

― 비대면 서비스 SW 구입 9,000

― 교육장 프로그램 운영 비품 구입

5,000

― 사무실 비품 등 구입 5,000

― 홍보물품 제작 3,000

― 방문객용 생수 구입

900

― 전자결제서비스 수수료 7,200

― 오수처리장 위탁관리 수수료

6,000

― 전기안전관리 대행 수수료

4,200

― 예약 안심본인인증서비스 가입 수수료

1,200

― 예약 등 알림 SMS 서비스 수수료

660

― CCTV 유지관리 AS 대행 수수료

1,320

― 공용화장실 비데 임차(렌탈)료

1,224

― 방역소독비 3,000

8,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000원 * 300개

5,000원 * 15통 * 12월

600,000원 * 12월

500,000원 * 12월

350,000원 * 12월

1,200,000원 * 1년

165,000원 * 4회

110,000원 * 12월

17,000원 * 6대 * 12월

500,000원 * 6월
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광기반 확충

단위: 관광시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 유스호스텔 협회 연회비 1,426

○운영수당 23,950

― 일직비 5,700

― 숙직비 18,250

○피복비 400

― 직원근무복 구입 400

1,426,000원

50,000원 * 114일 * 1명

50,000원 * 1명 * 365일

100,000원 * 2명 * 2회

02 공공운영비 81,400 81,400 0

○공공요금 및 제세 54,600

― 상하수도 사용료 9,000

― 전기 사용료 42,000

― 인터넷(TV, 전화) 사용료

3,600

○연료비 500

― 예취기 연료비 500

○시설장비유지비 26,300

― 홈페이지 서버임차 및 유지관리비

3,300

― 시설유지비 10,000

― 비데 클린 서비스 1,000

― 조경수 전지 3,000

― 조경수 방제 3,000

― 관리동 바닥청소 3,000

― 맨홀 및 하수관 청소 3,000

750,000원 * 12월

3,500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

500,000원

3,300,000원

10,000,000원

500,000원 * 2회

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

202 여비 4,320 4,140 180

01 국내여비 4,320 4,140 180

○유스호스텔 운영 활성화 업무추진

4,320180,000원 * 2명 * 12월

401 시설비및부대비 10,000 36,300 △26,300

01 시설비 10,000 36,300 △26,300

○강화마루 교체공사 4,500

○전기온돌판넬 교체공사 5,500

4,500,000원

5,500,000원

405 자산취득비 21,000 1,100 19,900

01 자산및물품취득비 21,000 1,100 19,900

○세탁탈수기 구입 12,000

○세탁물건조기 구입 7,000

○에어콤프레샤 구입 1,000

○객실 청소기 구입 500

○전자오븐렌지 구입 500

12,000,000원 * 1대

7,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

250,000원 * 2대

500,000원 * 1대

우포 식물나라 그린하우스 조성사업(전환사업) 1,500,000 200,000 1,300,000

도 1,125,000

군 375,000

401 시설비및부대비 1,500,000 200,000 1,300,000
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부서: 생태관광과

정책: 생태관광기반 확충

단위: 관광시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,125,000

군 375,000

01 시설비 1,500,000 200,000 1,300,000

○우포 식물나라 그린하우스 조성사업

1,500,0001,500,000,000원

도 1,125,000

군 375,000

우포권역단위 종합정비사업 시설물 관리 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○월계생태주차장 공중화장실 BF(장애물 없는

생활환경) 인증 사업 30,000

○신당종합체험장 시설물 유지 보수

5,000

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

행정운영경비(생태관광과) 53,596 40,604 12,992

인력운영비(생태관광과) 1,740 1,740 0

인력운영비(생태관광과) 1,740 1,740 0

204 직무수행경비 1,740 1,740 0

02 직급보조비 1,740 1,740 0

○청원경찰(우포늪) 1,740145,000원 * 1명 * 12월

기본경비(생태관광과) 51,856 38,864 12,992

기본경비(생태관광과) 51,856 38,864 12,992

201 일반운영비 25,156 20,264 4,892

01 사무관리비 25,156 20,264 4,892

○일반수용비 7,600

○급량비 17,556

400,000원 * 19명

7,000원 * 19명 * 11일 * 12월

202 여비 13,200 12,600 600

01 국내여비 13,200 12,600 600

○기본업무수행 11,400

○청원경찰(우포늪) 1,800

50,000원 * 19명 * 12월

150,000원 * 1명 *12월

203 업무추진비 8,100 4,800 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○기관운영업무추진비 3,3003,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,8004,800,000원

204 직무수행경비 5,400 1,200 4,200

01 직책급업무수행경비 5,400 1,200 4,200

○국장 4,200

○과장 1,200

350,000원 * 12월

100,000원 * 12월

- 18 -


